
Saquarema recebeu a visi-
ta de técnicos da Secretaria 
de Estado do Ambiente e 
Sustentabilidade. A comitiva 
foi recebida pelo Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, 
Gilmar Rocha de Magalhães 
e demais técnicos do Muni-
cípio. 

Durante a visita, os servido-
res percorreram áreas mu-
nicipais de grande poten-
cial ecológico, com vistas à 
conservação do bioma Mata 
Atlântica e seus ecossiste-
mas consorciados. 

Foram realizados registros 
fotográficos e coletas de es-
pécimes da flora nativa de 
modo a aprovar a escolha de 
locais como possíveis novas 
unidades de conservação a 
serem criadas pelo municí-
pio. A parceria, capitaneada 
pela Prefeitura, busca identi-
ficar fragmentos e áreas am-
bientais que possuam carac-
terísticas para a criação de 
novas unidades de conser-
vação, buscando proteger o 
patrimônio ambiental do mu-
nicípio, promover educação 
ambiental e dar protagonis-
mo a esse território.

“A visita é a primeira etapa 
de uma série de ações para 
se chegar à criação de uma 
área de preservação am-
biental. Demos início a um 
estudo que resultará no diag-
nóstico ambiental das áreas 
visitadas e, posteriormente,

à proposta da criação de 
novas unidades de conser-
vação em Saquarema”, afir-
mou Gilmar Magalhães, Se-
cretário Municipal de Meio 
Ambiente.

Novas áreas ambientais

Durante a visita, foi dado iní-
cio aos estudos de criação 
de duas áreas ambientais na 
cidade: a primeira, uma Área 
de Relevante Interesse Eco-
lógico (ARIE); a segunda, um 
Parque Natural Municipal.

A ARIE é uma área de pe-
quena extensão, com pou-
ca ou nenhuma ocupação 
humana, protegida por suas 
características naturais sin-
gulares ou por abrigar exem-
plares raros da fauna e flora 

de uma região. Como uma 
unidade de conservação 
de uso sustentável, a ARIE 
tem por objetivo preservar 
os ecossistemas naturais de 
importância regional ou local 
e, ao mesmo tempo, regular 
o uso admissível dessas áre-
as.

Já o Parque Natural Munici-
pal é uma unidade de con-
servação de proteção inte-
gral e seu uso está vinculado 
às ações de preservação 
dos ecossistemas naturais 
por meio de atividades recre-
ativas, educativas, de pes-
quisas científicas e o turismo 
ecológico.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1375 | Segunda-feira, 11 de março de 2024

PREFEITURA DÁ INICIO A ESTUDOS PARA 
CRIAÇÃO DE ÁREAS AMBIENTAIS

A Lagoa das Marrecas, em Barra Nova, foi um dos locais visitados pelos técnicos



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1375
Segunda-feira, 11 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1375
Segunda-feira, 11 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 225 
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear André Andrade de Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Habitação, Símbolo CCE-11, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 226 
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Darlan da Cruz Souza, para exer-
cer o cargo comissionado de Assistente 
Educacional, Símbolo CCE-6, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 227 
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Liliane Oliveira dos 
Santos, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 57444, para exercer a função de 
Diretor Geral de Creche, Categoria B, na 

Creche Municipal Tia Juracy de Freitas 
Alves, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 228 
DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Renata Figueiredo 
do Carmo da Silva, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 7709, para exercer a 
função de Diretor Adjunto de Creche - Ca-
tegoria B, na Creche Municipal Tia Juracy 
de Freitas Alves, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021 e Lei 
nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 198/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 198/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 

Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Valeriote Cursos, 
Consultoria, Gestão e Empreendimentos 
LTDA - CNPJ nº 19.038.976/0001-81, si-
tuada na Rua Coronel Madureira, nº 110, 
loja 01, Centro – Saquarema/RJ, para a 
inscrição dos servidores na II Semana 
Nacional da Nova Lei de Licitações, no 
valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil 
e quinhentos reais), com fundamento no 
artigo 74, inciso III, alínea f da Lei Federal 
nº 14.133/2021.
Saquarema, 07 de março de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 190/2023
Processo Administrativo nº 5.821/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada, com fornecimento de material 
e mão de obra, para execução de obra de 
construção do Centro de Eventos da Edu-
cação, no bairro Porto da Roça, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WL Engenharia, Planeja-
mento - CNPJ nº 86.986.189/0001-59.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instru-
mento convocatório e cláusula 12 do ins-
trumento do contrato. 
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
518.955,45 (quinhentos e dezoito mil, no-
vecentos e cinquenta e cinco reais e qua-
renta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043.000;
ND 4.4.90.51.06; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 07 de março de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 2.314/2024.
Contrato nº 222/2023.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1375
Segunda-feira, 11 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

celebrado pelo Município de Saquare-
ma/RJ e 213 Eventos Esportivos LTDA 
– CNPJ nº 15.050.574/0001-41, que tem 
por objeto a realização do evento “SLS - 
Select Series 2023” no Município de Sa-
quarema/RJ.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa 213 Eventos Esporti-
vos LTDA – CNPJ nº 15.050.574/0001-41, 
referente ao exercício de 2023, no referi-
do processo.
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de consul-
toria especializada para apoio a gestão, 
contemplando elaboração de estudos 
técnicos, relatórios, modelagens e proje-
tos necessários à implantação, operação, 
manutenção, gerenciamento, supervisão 
e assessoramento técnico dos progra-
mas, projetos e obras da prefeitura mu-
nicipal de saquarema, visando o estabe-
lecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional do município de Saqua-
rema
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Pró-Saquarema - 
CNPJ nº 44.665.341/0001-51.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação e o reajuste 
ao contrato nº 006/2022, firmado entre as 
partes em 29/01/2024.
Valor do Reajuste: R$ 549.248,47 (qui-
nhentos e quarenta e nove mil, duzentos 
e quarenta e oito reais e quarenta e sete 
centavos), referente a 3,265% obedecen-
do o índice do INCC-DI dos últimos 12 
(doze) meses.
Valor do Contrato com Reajuste: R$ 
17.956.895,62 (dezessete milhões, nove-
centos e cinquenta e seis mil, oitocentos 
e noventa e cinco reais e sessenta e dois 
centavos). 

Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.96.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 29 de janeiro de 
2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA SMART Nº 40 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Suelen Simas Ferreira, matrícu-
la nº 7868, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias com data re-
troativa a 28/02/2024, que se estenderá 
até 25/08/2024, conforme o Processo nº 
4.269/2024.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 41 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) ser-
vidor(a) municipal Alexandre Mendes 
Rodrigues Freixo, matrícula nº 8127, lo-
tado(a) na Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir da 

data 01/03/2024, conforme o Processo nº 
502/2024.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1375
Segunda-feira, 11 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-11T11:10:38-0300




